برای نزدیک کردن ذهن‌ها، شماری از افتخاراتی را که در رمضان و در سایه‌ی خلافت و امیران اسلام رخ دادند، در کنار حوادثی می‌آوریم که در همان روزها اما در سایه‌ی حکومت جبری که امروز آن را تجربه می‌کنیم، اتفاق افتاد تا تفاوت عظیم و مصیبت بزرگ آشکار شود.

در اول رمضان سال 20 هجری، صحابی جلیل عمرو بن عاص مصر کنانه را فتح کرد و سرزمینش را به ولایتی اسلامی تبدیل نمود، آن‌هم در عهد فاروق عمر رضی‌الله‌عنه و اما در اول رمضان سال 1425 هجری برابر با 2004 میلادی، یهودیان جنایتی در نوار غزه مرتکب شدند که در آن 110 نفر شهید شدند که یک‌سوم‌شان کودک بودند، در عملیات موسوم به «روزهای ندامت».

در پنجم رمضان سال 666 هجری، ظاهر بیبرس با لشکری بزرگ به سمت امارت انطاکیه که هفتادوپنج سال در دست صلیبیان بود، یورش برد و آن را محاصره کرد تا سرانجام صلیبیان همان روز تسلیم شدند و اما در پنجم رمضان سال 1367 هجری برابر با 11 ژوئیه 1948 میلادی، واحد کماندویی صهیونیستی به فرماندهی موشه دایان جنایتی در شهر لُد فلسطین مرتکب شد؛ آن‌ها شهر را هنگام غروب و زیر بارانی از گلوله‌های توپخانه‌ای اشغال کردند و مردم برای در امان ماندن به مسجد دهمش پناه بردند. در این حمله 426 فلسطینی کشته شدند.

در هشتم رمضان سال 164 هجری برابر با 684 میلادی، مسلمانان به رهبری عقاب قریش عبدالرحمن داخل بر سپاه شارلمان پیروز شدند و در هشتم رمضان سال 1342 هجری برابر با 1924 میلادی، مسلمانان برای اولین بار ماه رمضان را بدون خلیفه روزه گرفتند.

در پانزدهم رمضان سال 138 هجری برابر با 756 میلادی، فرمانده عبدالرحمن داخل از دریا گذشت و وارد اندلس شد و در پانزدهم رمضان مبارک، در سحرگاه روز جمعه سال 1414 هجری برابر با 25 فوریه 1994 میلادی، مسلمانان با چشم و گوش خود شاهد جنایت مسجد ابراهیمی در شهر الخلیل بودند؛ جنایتی که ارتش یهود و گروهی از شهرک‌نشینان کریات اربع در آن شرکت داشتند و توسط افسر یهودی باروخ گلدشتاین اجرا شد. در این جنایت 90 نفر شهید شدند و سه برابر این تعداد زخمی شدند، درحالی‌که در نماز صبح حاضر بودند.